I Fizeș-Sâmpetru, protopresbiteratul Ungurașului, pentru ocuparea acestui post se scrie concurs cu termen de 30 de zile dela prima publicare în foaia arhiepiscopială „Telegraful Român”.

Venitele împreună cu acest post sunt: Una a treia parte din venitele parohiale conform concluderilor sinodului parohial din 7/20 August 1916.

Cererile de concurs conform dispozițiilor cuprinse în § 6 Regulamentul pentru parohii în provincia mitropolitană a bisericii ortodoxe române din Ungaria și Transilvania, sunt a se instrui cu documentele prescrie în § 13 Statutul organic și a se înainta protopresbiterului tractului Ungurașului, Pavel Roșca în Fizeș-Sâmpetru.

Fizeș-Sâmpetru, 14/27 August 1916.

**Pavel Roșca m. p., Ioan Lazar m. p.,**
paroh și protopresb. notar.

Nr. 673/1916.

(168) 2—3

**Concurs.**

Pentru ocuparea postului de paroh, în parohia de clasa II Haghig (Hidvégy), devenind vacant prin moartea parohului Iosif Bucșa, întâmplată la 14 Aprilie a.

— Să propună lucrul de mână dela clasa II în sus.

Reflectanțele să se prezinte în comună înainte de alegere, pentru a se face cunoscute.

Cererile de concurs să se înainteze la subsemnatul oficiu în termenul deschis.

Geoagiu (Algyógy), 3/16 August 1916.

Oficiul protopresbiterial gr.-or. rom. al Geoagiului în conțelegere cu comitetul parohial concernent.

**Ioan Popovici**
protopop.

Nr. 226/1916.

(159) 3—3

**Concurs.**

Pentru întregirea parohiei vacante de clasa III. **Bulbuc** cu filia **Curpeni**, în protopopiatul Geoagiului, se publică concurs cu termen de 30 zile dela prima apariție în „Telegraful Român”.

Emolumentele sunt cele fasionate în coala B. pentru congruă, cu restricțiile §-lui 26 din Regulamentul pentru parohii.

Concurenții să-și înainteze cererile la subsemnatul oficiu în termenul deschis și să se prezinte în comună pentru a face cunoștință cu poporul (§. 33 Regulament).

Geoagiu, 3/16 August 1916.

Oficiul protopresbiterial gr.-or. al tractului Geoagiu, în conțelegere cu comitetul parohial.

**Ioan Popovici**
protopop.

Nr. 642/1916.

(167) 3—3

**Concurs.**

Pentru ocuparea posturilor de învățători-cantori din următoarele comune se scrie concurs cu termen de 15 zile dela prima publicare în „Telegraful Român” pelângă următoarele emolumente:

Doritorii de a ocupa acest post să aștearnă rugările la subsemnatul oficiu protopresbiterial în termenul deschis, având a se prezenta înaintea poporului într-o Duminecă ori sărbătoare la biserică spre a cânta și a se face cunoscuți.

Reghin, 3/16 August 1916.

Oficiul protopresbiterial al Reghinului în conțelegere cu comitetul parohial.

**Vasile Duma**
protopop.

Nr. 526/1916.

(166) 3—3

**Concurs.**

Pentru întregirea posturilor învățătoarești dela școlile din comunele mai jos înșirate se publică concurs cu termen de 15 zile dela prima publicare în „Telegraful Român”.